

Na utrzymaniu Skarbu Państwa jest przeszło 400 tys. urzędników.

Preliminarz budżetowy Rzplitej na rok 1935-36 przewiduje, że z budżetu administracji będzie utrzymywane 250.700 osób (urzędników, oficerów, sędziów, nauczycieli itp.), w tem 98.200 funkcjonariuszów niższych i służby. Poza tem przedsiębiorstwa państwowe zatrudniają 41.800 urzędników i służby, do czego dochodzą jeszcze stałi pracownicy kolejowi w liczbie 144.000. Monopole zatrudnią 2.160 urzędników i służby, wreszcie fundusze — 4000 pracowników. Razem przeto z budżetu państwowego ma być utrzymywane, licząc okrągło, 433 tysięcy stałych pracowników.

Wydatki na emeryturę wyniosą w r. 1935-36 — 280,8 milj. zł, a mianowicie z budżetu administracji 152,6 milj. zł, poza tem 101,5 milj. zł emerytur kolejowych, 17,5 milj. zł emerytur pocztowych, 6,9 milj. zł emerytur monopolach i 2,3 milj. zł emerytur w lasach państwowych.

Spląty długów urzędniczych obligacjami Pożyczki Narodowej.

Warszawa. Niedobór pożyczki narodowej jest bardzo minimalny, gdyż wynosi trzy i pół miliona zł. na uzyskaną ogólną sumę 350 milionów, co stanowi 1 proc. niedoboru. Drobny ten niedobór został spowodowany nieprzewidzianymi wypadkami, jak: śmiercią subskrybentów, upadłością firm, powodzią itd. Komisarz generalny ma wydać w bieżącym tygodniu jeszcze doniosłe zarządzenie, które ma być wstępem do projektowanej akcji odłużeniowej przy pomocy obligacji pożyczki narodowej. „Spółdzielczy Bank Urzędniczy”, będący instytucją kredytową stowarzyszeń urzędników państwowych, otrzymał prawo przyjmowania obligacji pożyczki na poczet długów, zaciągniętych w banku, jak również na pokrycie udziałów. Zarządzenie powyższe zostanie wprowadzone w życie z dniem 15 bm.

Odsetki prawne winny być niższe.

Warszawa. Jak się dowiadujemy, w ministerstwie przemysłu i handlu wysuwana jest obecnie sprawa rewizji dotychczasowej stopy procentowej prawnej, która, jak wiadomo, wynosi 10 procent od sta w stosunku rocznym.

Sfery gospodarcze, jak i czynniki rządowe są zdania, że obecna wysokość tej stopy, przyznawana od wszelkich powództw, jest wygórowana i niczem nieumotywowana. Kapitał bowiem w obecnych stosunkach nieoprocentowuje się w żadnym razie tak rentownie, cała zaś polityka kredytowa banków państwowych dąży do potaniaenia kapitału. Podobne tendencje istnieją i w prywatnym życiu gospodarczym, wobec czego brak jakichkolwiek podstaw do dalszego utrzymania tak wysokiej stopy odsetek prawnych.

Czy wiecie, że...

we wrześniu roku bież. przywieźliśmy ryżu za 578.000 zł, podczas gdy w tym samym miesiącu r. 1933 za 329.000 zł. Ryż w jadtospisach gospodyń polskich mogą i powinny w zupełności zastąpić kasze krajowe.

Pomarańcz i cytryn przywieźliśmy za 401.000 zł. (wrzesień 1934), zaś w r. 1933 (wrzesień) tylko za 279.000 zł.

Sprowadziliśmy orzechów we wrześniu r. 1933 za 71.000 zł, podczas gdy we wrześniu r. 1934 za 294.000 zł. Przywóz wzrósł przeto więcej niż trzykrotnie.

Trzewi i pęcherzy zakupiliśmy (wrzesień 1933) za 133.000 zł, w roku bież. (wrzesień) za 333.000 zł.

Skór futrzanych sprowadziliśmy we wrześniu roku bież. za 4115.000 zł., we wrześniu r. 1933 za 3192.000 zł.

166.000 emerytów w Polsce.

Ukazała się ostatnio ciekawa statystyka osób, pobierających emerytury ze skarbu państwa oraz niektórych przedsiębiorstw państwowych. Ogółem Polska liczy 166.113 emerytów, w tem 16117 wojskowych. Z liczb statystycznych wynika, iż w obecnej chwili znajduje się jeszcze przy życiu 191 uczestników powstań narodowych, 1614 b. skazańców politycznych. Przeszło połowa emerytur przypada na pocztowców i kolejarzy, w tych gałęziach służby państwowej pobiera bowiem zaopatrzenie emerytalne 83.673 osób. Spadek emerytalny po b. państwach zaborczych jest dość znaczny, wynosi bowiem 14785 osób.

Przyrost ludności w Polsce.

Według ostatnich danych statystycznych przyrost naturalny ludności w Polsce wynosił w II kwartale rb. 111.658 osób, z czego w Warszawie 1.299 osób, w województwie warszawskim 11.312, w łódzkim 7.689, w kieleckim 11.548 w lubelskim, 12.255, w białostockim 7.262, w wileńskim 4.563, w nowogrodzkim 5.248, w poleskim 5.067, w wołyńskim 7.778, w poznańskim 5.993, w pomorskim 4.005, w śląskim 3.761, w krakowskim 7.953, w lwowskim 8.482, w stanisławowskim 8.698 oraz w województwie tarnopolskim 3.845 osób. — Przyrost ludności według wyznań przedstawia się następująco: wyznanie rzymsko-katolickie 75.595 osób, grecko-katolickie 9.399, prawosławne 15.624, ewangelickie 1.644, mojżeszowe 8.709, oraz inne wyznania 687 osób.

Żądania urzędników.

Stow. Urzędników Państwowych zgłosiło do Centralnej Rady Pracowniczej wnioski, dotyczące częściowej poprawy bytu, a mianowicie:

1. w sprawie zarządzenia awansów jesiennych urzędników państwowych;
2. utworzenia specjalnego funduszu pomocy szkolnej dla dzieci pracowników państwowych, uczęszczających do szkół prywatnych, o ile w miejscu zatrudnienia rodziców niema szkoły państwowej. Fundusz ten powstałby z opłat, pobieranych za naukę dzieci w szkołach państwowych;
3. rozszerzenia zakresu pomocy lekarskiej przez przyznawanie zwrotów za leczenie innych chorób poza płucami, skasowanie ograniczeń na recepturę oraz przyznania pomocy dentystrycznej;
4. udzielenia pracownikom państwowym i członkom ich rodzin ulg kolejowych w wysokości 50 proc. obecnej taryfy i przyznania bezpłatnych biletów kolejowych dla kierowanych przez lekarzy urzędowych na kurację do miejscowości uzdrowiskowych.

Ponadto zgłoszono wniosek o zbadanie zagadnienia odłużenia pracowników państwowych i skasowania tajności kwalifikacyj służbowych.

Niezależnie od tego zarząd główny S. U. P. przystąpił do opracowania projektu nowej ustawy uposażeniowej.

Wnioski te zgłoszono celem przedstawienia ich premierowi na specjalnej audjencji.

Wodociąg długości 150 mil ang.

San Francisco. Nastąpiło tu otwarcie wodociągu długości 150 mil, który sprowadzać będzie wodę ze sztucznego jeziora długości 9 mil, utworzonego w górach Sierra niedaleko słynnej doliny Yosemite! Budowa tego wodociągu, w czasie której zginęło 35 ludzi, kosztowała przeszło 100 milionów dolarów i trwała 20 lat.

Niedostateczna ilość wody zawsze stała na przeszkodzie rozwojowi San Francisco. Od chwili napływu poszukiwaczy złota, sprzedawano tam wodę w cenie prawie jednego dolara za wiadro.

Wodociąg ten wyzyskany będzie również dla wytwarzania energii elektrycznej.

Najdobitniejsza przestroga przed wojną. Rewja poległych, która trwałaby 81 dni i nocy

Z okazji rocznicy zawarcia rozejmu, który zakończył wojnę światową, Liga Narodów ogłosiła szacunkowe zestawienie ofiar i kosztów, które pochłonął ten straszliwy kataklizm. Wedle tego zestawienia:

10 milionów ludzi padło, 10 milionów ludzi zostało rannych, 7 milionów ludzi zostało okaleczonych, po zabitych i zmarłych pozostało 9 milionów sierot i 5 milionów wdów, a 10 milionów ludzi wypędzono z ich domów.

Nowy dekret o szpiegostwie

Ostatnio ogłoszony został w Dzienniku Ustaw dekret Prezydenta Rzpltej, zmieniający dotychczasowe przepisy (dekret z roku 1928) o karach za szpiegostwo.

Dekret, którego nazwa oficjalna brzmi: „O niektórych przestępstwach przeciw bezpieczeństwu”, normuje wyjątki, obowiązujące w sprawach tego rodzaju od ogólnych przepisów, zawartych w kodeksie karnym.

I tak mianowicie w sprawach o szpiegostwo wszelkie działania uznawane jest za bezprawne, bez względu na to, czy było umyślne, czy nieumyślne, chyba że zostało podjęte za zezwoleniem właściwej władzy. W niektórych wypadkach sądy nie będą mogły łagodzić kary ani zawieszać jej wykonania, nadto nie będą mogły łagodzić kary ani zawieszać jej wykonania, nadto będą mogły, obok kary więzienia, nakładać także grzywnę — do 100.000 zł., o ile zachodzi występki, popełniony umyślnie, a bez ograniczenia wysokości w wypadkach, gdy czyn szpiegowski skwalifikowano jako zbrodnię. W razie skazania za przestępstwa, popełnione umyślnie, sąd zarządzi rozciągnięcie nad skazanym nadzoru policyjnego na czas od roku do 5 lat.

Przestępstwa przeciw bezpieczeństwu, podlegające sądzoniu na podstawie obecnego dekretu, są następujące: 1. ujawnienie innej osobie tajemnicy państwowej, 2. udzielenie rządowi obcego państwa informacji wojskowej, 3. udzielenie rządowi obcego państwa wiadomości, dokumentów lub innych przedmiotów, w szczególności w zakresie stosunków politycznych, dyplomatycznych lub gospodarczych państwa polskiego, które mogą być użyteczne dla tego państwa na wypadek wojny z państwem polskim albo w nieprzyjaznych dla państwa polskiego działaniach lub zamierzeniach, 4. gromadzenie wiadomości, dokumentów lub innych przedmiotów, stanowiących tajemnicę państwową lub informację wojskową albo też staranie się je uzyskać lub z nimi zapoznać, 5. udzielanie pomocy w działalności wywiadowczej osobie, działającej w interesie rządu obcego państwa, 6. publiczne rozpowszechnianie informacji wojskowej, której rozpowszechnianie może zagrażać interesom państwa albo co do której wydany został zakaz rozpowszechniania, 7. wprowadzenie władzy polskiej w błąd przez udzielenie jej fałszywych wiadomości albo dostarczenie podrobionych lub przerobionych dokumentów lub innych przedmiotów, mających znaczenie dla bezpieczeństwa państwa polskiego, 8. niezawiadomienie władzy o zamierzonym dokonaniu niektórych przestępstw, 9. rozpowszechnianie wiadomości o postępowaniu karnym, choćby już ukończonym, w sprawach, osądzonych na zasadzie tego dekretu.

Sprawy te będą sądzone przez Sądy Apelacyjne, od których wyroku będzie służyła tylko kasacja do Sądu Najwyższego. Wybór obrońcy będzie podlegał zatwierdzeniu Sądu. Prokurator będzie mógł już w toku śledztwa żądać zajęcia całego majątku oskarżonego dla zabezpieczenia grzywny, a Sąd będzie mógł zarządzić ogłoszenie wyroku przy drzwiach zamkniętych, o ile uzna to za niezbędne ze względu na bezpieczeństwo państwa.

10 600 zł. odszkodowania za zerwanie meczu.

Głośno było swego czasu zerwanie w ostatniej chwili ze strony Polski meczu z Czechosłowacją. Międzynarodowy związek piłki nożnej po rozpatrzeniu sprawy zerwania przez Polskę meczu z Czechosłowacją zasądził odszkodowanie w wysokości 10 600 zł.

Eksplzja czołgu angielskiego podczas manewrów.



Podczas ostatnich manewrów armji angielskiej wydarzyła się eksplozja na jednym z czołgów. Obługa czołgu zginęła, 16-tonnowy czołg zaś został rozerwany. Katastrofa zdarzyła się w pobliżu Swindon. Na rycinie widzimy zniszczony czołg.

Pochód szarańczy w Australji, wyrządza olbrzymie spustoszenia.

Melbourne. Inwazja szarańczy w Austrii przybrała rozmiary strasznej katastrofy. Najbardziej dotknięte zostały stany Australji południowej, Walji południowej i Victorji.

W wielu okolicach zniszczyła szarańcza 50 procent zbiorów pszenicy.

Niebo zasłonięte zostało chmurami tych opadów. Na polach, placach i ulicach ludność pali ogień. Jeżeli nie nadejdzie natychmiastowa pomoc, grozi bydłu natychmiastowa śmierć głodowa, ponieważ wszystkie pola zostały z paszy ogołoczone. Szarańcza żre nie tylko to, co się znajduje na polu, ale przedostaje się do mieszkań, niszcząc w pierwszym rzędzie dywany.

Kupcy pozamykali sklepy.

Komunikacja kolejowa jest częściowo przerwana, ponieważ koła lokomotywy i wozów ślizgają się po warstwach zabitych owadów, zaścielających tory kolejowe.

Rząd zmobilizował eskadrę samolotów, których zadaniem będzie zwalczanie szarańczy za pomocą trucizny, rozpylanej w powietrzu.

Kapral Zamorra, syn prezydenta Hiszpanji, stanie przed sądem wojennym.

Paryż. Z Madrytu donoszą: Po posiedzeniu rady ministrów premier Lerroux odczytał deklarację treści następującej:

„Specjalne dochodzenie zostało wszczęte przeciw kapralowi Ludwikowi Zamorra, synowi prezydenta republiki. Ludwik Zamorra odbywał służbę w garnizonie Jaca. Popułnił on pewne przewinienie wojskowe. Rząd poinformował o fakcie prezydenta republiki, który oświadczył, że sprawiedliwość musi stać się zadość i zażądał od władz wojskowych spełnienia obowiązku”.

Na zapytanie dziennikarzy premier zazuńczył, że przewinienie nie wydaje mu się groźne.

Co „mały kapral” Hiszpanji zrobił — narazie jest to osłonięte tajemnicą.